비용과 연간 운영비용은 에너지경제연구원의 LCOE 계산 가정

값을 사용하고, 연간 운영비용의 상승률은 2%로 가정하였다.

4.3 민감도 분석 방법

민감도 분석은 각 주요 변수들에 대한 조건을 변동시켰을 경

우 결과에 영향을 미치는 변화 수준을 확인할 수 있는 방법으로,
본 연구의 경제성 분석을 위한 여러 변수 중 Table 8의 변수와 조

건으로 민감도 분석을 하였다.

Table 8. key Variables and Conditions for Sensitivity Analysis

Variables Conditions

Electricity Price 1) Fixed price
2) Inflation rate : 2%

Green Tariff 1) Inflation rate : 1%
2) Inflation rate : 2%

REC Price 1) Inflation rate : -1%
2) Inflation rate : -2%

Carbon Price 1) Inflation rate : 3%
2) Inflation rate : 5%

먼저 전기요금은 작년과 올해 한전의 많은 영업적자가 예상

되어 향후 전기요금의 하락 가능성은 크지 않다고 판단하였다.
하지만 전기요금은 국민 생활경제에도 많은 영향을 주는 요소

이므로 기존 가정의 전기요금 수준을 유지하는 조건과 2%의 상

승 조건으로 연구를 진행하였다.
녹색 프리미엄은 2021년도 타 이행방안 대비 국내 기업들이

가장 많이 활용한 이행 수단으로7) 지속적인 수요 증가에 따라 가

격 상승을 고려하여 1% 및 2%의 상승 가정으로 민감도를 분석

하였다.
REC 가격은 과거 상승과 하락의 폭이 큰 편이였다. 다만 신규

정부의 RPS 의무사들의 의무비율 조정 검토 및 다른 방안 대비

전체 이행비용이 고가인 점을 고려하여 -1% 및 -2%로 하락 하는

가정에 따른 민감도를 확인하였다.
마지막으로 탄소배출권은 정부의 탄소중립 시나리오의 이행

및 기업 온실가스 유상할당의 비중이 2025년도에 10% 이상의

증가될 전망26) 등에 따라 장기적으로 탄소배출권의 가격은 상승

할 것으로 예측되며, 상승률은 3% 및 5%로 가정하였다.

5. 연구 결과

5.1 RE100 이행단가 비교 분석 결과

앞선 가정에 따른 단가를 기준으로 이행방안 별 전기요금 및

온실가스 감축 효과를 반영한 20년간의 최종 평균단가는 다음

과 같이 분석되었다.

S.H. An and J.R. Woo / Current Photovoltaic Research 10(2) 62-71 (2022)68

Table 10. Result of Implementation Cost and NPV (unit : mil.
KRW)

Method
Average

(per year)

Total

(20 years)
NPV

a
Electricity Price 497 9,940 5,899

Premium 42 833 503
Total 539 10,773 6,401

b

Electricity Price 497 9,940 5,899
REC Price 167 3,338 2,016

Reduction Effect -28 -554 -390
Total 636 12,725 7,524

c

PPA charge 466 9,312 5,623
Additional fee 456 3,117 1,882

Reduction Effect -28 -554 -390
Total 594 11,875 7,115

d

PPA charge 466 9,312 5,623
Additional fee 132 2,643 1,596

Reduction Effect -28 -554 -390
Total 570 11,402 6,829

e

PPA charge 460 9,210 5,561
Additional fee 33 658 397

Reduction Effect -28 -554 -390
Total 466 9,314 5,568

f

PPA charge 411 8,223 4,965
Additional fee 31 621 375

Reduction Effect -28 -554 -390
Total 415 8,290 4,950

g

Capex 177 3,717 3,717
Opex 85 1,692 977

Reduction Effect -28 -554 -390
Total 234 4,856 4,304

Total Average 493 9,891 6,099

Table 9. Average Implementation Cost of Each Method22) (unit
: KRW/kWh)

Method Cost Portion

a.
Green
Tariff

Electricity Price 130.4 92%
Premium 10.9 8%

Total 141.3 100%

b.
REC

Purchase

Electricity Price 130.4 78%
REC Price 43.7 26%

Reduction Effect -7.1 -4%
Total 167.0 100%

c.
Third-
party
PPA

PPA charge 121.9 78%
Additional fee 40.8 26%

Reduction Effect -7.1 -5%
Total 155.6 100%

d.
Direct PPA
with Grid

PPA charge 121.9 82%
Additional fee 34.6 23%

Reduction Effect -7.1 -5%
Total 149.4 100%

e.
Direct PPA

without Grid A

PPA charge 120.6 99%
Additional fee 8.6 7%

Reduction Effect -7.1 -6%
Total 122.1 100%

f.
Direct PPA

without Grid B

PPA charge 107.6 99%
Additional fee 8.1 7%

Reduction Effect - 7.1 -7%
Total 108.6 100%

g.
Self-

Generation

LCOE 107.6 107%
Reduction Effect -7.1 -7%

Total 100.5 100%

분석결과 자체건설이 RE100 이행 기업의 입장에서 장기적

으로 가장 경제적인 방안이었고, REC 구매가 가장 비용이 많이

발생되는 RE100 이행방안인 것으로 분석되었다.
이행방안 별 요금의 비중을 살펴보면 녹색 프리미엄과 REC

구매를 통한 RE100 이행은 기존의 전기요금을 계속 납부하는

방식으로 전기요금의 비중이 92% 및 78% 수준으로 분석되었

고, 향후 전기요금의 변동에 많은 영향을 받을 것으로 보인다.
REC 구매의 경우 전기요금의 비중이 매우 높기는 하지만 REC
가격도 26%를 차지하면서 향후 REC 가격 변동에 따라 기업들

의 선택 여부가 결정되어 질 것으로 보인다.
제3자 PPA 및 직접 PPA는 발전사업자(또는 재생에너지전기

공급사업자)와 맺는 전력량 요금이 78% ~ 99% 수준으로 발전

사업자와 협의하는 비용의 수준에 따라 RE100 이행기업의 경

제성이 크게 변동될 것으로 판단된다. 특히 직접 PPA 비계통연

계형의 경우는 전력량 요금의 비중이 99%로 재생에너지전기공

급사업자와 맺는 비용이 전체 이행비용이라고 해도 무방한 수

준이다. 또한 제3자 PPA 및 계통을 이용하는 직접 PPA의 경우

[…]

MW의 태양광 설비를 통해 재생에너지 전력을 조달하였을 경

우 연평균 4.9억원, 20년간 약 99억원의 비용이 필요하다.
다만, RE100 참여 대기업이 한 가지의 이행방안으로는 RE100

달성이 쉽지 않기 때문에 필요 전력량 및 이행 시기에 따라 Table
10의 비용을 참고하여 다양한 이행방안의 포트폴리오를 구성할

S.H. An and J.R. Woo / Current Photovoltaic Research 10(2) 62-71 (2022) 69

수 있을 것으로 예상된다. 예를 들어 2023년도부터 RE100 이행

시작을 계획하고 있다면 비용이 가장 낮은 자체건설 또는 직접

PPA 비계통연계형을 통해 일부 재생에너지를 조달하고, 전기

요금이 비교적 낮은 이행 초기에는 녹색 프리미엄을 통해 부족

분을 해소하는 이행방안 구성이 가장 경제적일 것이다. 또한, 향
후 전기요금이 상승되고 재생에너지원의 LCOE가 더 낮아지면

직접 PPA 계통연계형 또는 제3자 PPA를 조합한 새로운 RE100
이행방안 포트폴리오를 구성할 수도 있을 것으로 판단한다.

NPV 분석 결과 역시 가장 경제적인 RE100 이행방안은 자체

건설로 확인되었다. 다만 자체건설은 초기 발전설비 설치를 위

한 투자비가 많이 발생하므로 직접 PPA 비계통연계형(B)대비

6.5억원 저렴한 수준으로 큰 차이를 보이지 않았다. 따라서 발전

사업에 경험이 없는 RE100 이행 기업은 장기적인 측면에서 직

접 PPA 비계통연계형(B) 방안도 자체건설과 비교해 경쟁력 있

는 이행방안이 될 수 있다.

5.3 민감도 분석 결과

4.3의 민감도 분석의 주요 변수와 시나리오에 따른 결과은

Table 11과 같으며, 전기요금이 가장 큰 변화의 폭을 보였고, 다
음으로 REC 가격이 변동폭이 큰 것으로 확인되었다.

전기요금은 향후 유지 또는 하락의 가능성이 적은 만큼 전기

요금을 포함하는 녹색 프리미엄 및 REC 구매를 통한 RE100 이
행은 장기적인 대안 보다는 단기적인 대안으로 활용하는 것이

기업의 입장에서는 더 경제적일 것으로 판단된다.

Table 11. Result of Sensitivity Analysis (unit : KRW/kWh)

Variables Sensitivity
Ave. Cost

(20 years)
Differences

Electricity
Price

1% 130.4 Base

Fixed 118.4 -12.0

2% 143.9 13.5

Green
Tariff

Premium

Fixed 10.9 Base

1% 12.0 1.1

2% 13.2 2.3

REC Price

Fixed 43.7 Base

-1% 39.8 -3.9

-2% 36.3 -7.4

Carbon Price
(Reduction

  Effect)

Fixed -7.1 Base

3% -8.5 -1.4

5% -9.7 -2.6

상기의 민감도 분석 값을 기준으로 각 이행방안들의 20년간

평균 이행 단가를 분석한 결과 전기요금의 2% 상승 조건에서만

직접 PPA 계통연계형이 녹색 프리미엄 대비 더 경제적인 이행

방안으로 확인되었으며, 기타 이행 방안 단가 순서의 변동은 없

었다.

이는 녹색 프리미엄과 REC 구매를 제외한 다른 이행방안은

전기요금의 변동에 영향을 받지 않고, 온실가스 감축에 따른 효

과는 그 비중이 PPA의 전력량 요금 대비 매우 낮기 때문에 큰 영

향을 미치지 않는 것으로 확인하였다.

6. 결론 및 시사점

6.1 연구 결론

이번 연구는 국내 기업이 RE100을 이행하고자 할 때 여러 이

행방안 중 어느 이행방안을 선택하여야 가장 경제적인지에 대

한 참고치를 제시하기 위하여 RE100 이행방안 별 비용 구조와

이행단가를 분석하고, 기업이 지불하여야하는 전체 비용을 순

현재가치(NPV)화하여 비교 분석하였으며, 주요 분석 결과는

아래와 같다.
첫 번째, 국내 기업이 RE100을 이행하고자 할 때, NPV 측

면에서 가장 경제적인 방법은 자체건설이다. 다만, 2020년 5
월 기준 글로벌 RE100에 가입된 국내 기업 중 한국수자원공